
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 1 di 2 

DETERMINA AVVIO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 
PULIZIA STRAORDINARIA SEZIONE MORETTO 

 
VISTA la realizzazione dei  lavori di manutenzione straordinaria dei locali siti al piano rialzato  
            dell’ Istituto Moretto  e i lavori di delocalizzazione e razionalizzazione degli archivi,lavori 
             resisi necessari sia per garantire  “ un’accoglienza decorosa”   degli alunni,  sia ai fini   
           dell’adeguamento alle prescrizioni dei VV.FF, condicio sine qua non,  per il  rilascio del  
           Certificato   di Prevenzione Antincendio, 
VISTO  che i lavori di cui sopra,conclusi nella seconda decade del mese di agosto,  rendono  
               necessaria una pulizia straordinaria di tutti i locali siti al piano terra dell’ istituto; al fine di  
              garantire un corretto inizio dell’anno scolastico;  
VISTO  che tale pulizia richiede, sia  l’utilizzo di macchinari e detergenti professionali , che   lavori  
               in altezza,  con conseguente necessità di formazione ad hoc del personale   e  specifiche  
               attrezzature atte a  garantire la sicurezza degli operatori, condizioni  queste non presenti  
               all’interno dell’istituto;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO         il  d.lgs. 18 aprile 2016,n.50,  così come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017,n.56; 
 VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio 

finanziario 2017;  
VERIFICATA  ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità 

di acquisire il servizio in oggetto  tramite l’adesione ad una Convenzione - quadro 
Consip. 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 
diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.56/2017  alla 
luce delle sotto indicate adeguate motivazioni:  

                       a) valore dell’appalto di importo pari al 20% di quello massimo di 39.999,99 euro 
previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento 
diretto”;  

                       b) necessità e urgenza che i lavori siano terminati in tempo utile all’apertura dell’anno 
scolastico , fissata per il 12 settembre 2017 e quindi  ottimizzazione dei tempi di 
acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle 
procedure di gara, 

                      c) della rispondenza piena di quanto richiesto  all’interesse pubblico, che l’istituto quale  
pubblica   amministrazione  appaltante deve soddisfare, e precisamente  salvaguardia 
della sicurezza degli studenti e del personale e  tutela del patrimonio dell’Istituto ; 

    VISTI       gli artt. 30- 31-32-34-35-36 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016,n.50,  così come modificato 
dal d.lgs. 19 aprile 2017,n.56, 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
per la scelta della ditta affidataria dei lavori sopra indicati, 
 

BSIS037004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005685 - 28/08/2017 - A/15 - I



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pag. 2 di 2 

DETERMINA 
 

 l’avvio della procedura di affidamento diretto,  così  come prevista dall’art. 36 del d.lgs. 19 aprile 
2017,n.56. 
A seguito di indagine di mercato si fissa in € 9.960,00 Il costo  massimo dell’intervento IVA  
esclusa per un impegno complessivo di €. 12.151,00 IVA inclusa. 
La spesa sarà imputata alla scheda A05  che presenta la necessaria disponibilità 
 Successivamente sarà data notizia  sul sito web dell’istituto, sezione Pubblicità Legale e sezione 
Amministrazioni Trasparente, del nominativo della ditta affidataria, dell’effettivo   costo di 
realizzazione ed ogni altra notizia utile. 
 
 
       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Simonetta Tebaldini 
                                                                                                            Firmato digitalmente 

BSIS037004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005685 - 28/08/2017 - A/15 - I


